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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 10. marts 2022 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl 

(DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 106 

 

Mener ministeren, at den værdi Danmark får ud af forskningssamarbejdet med 

Kina, svarer til eller overstiger den værdi, vi giver til Kina ved at ’bidrage til at styr-

ke kinesisk forskningskapacitet på følsomme teknologiområder’. 

Der henvises til UFU alm del svar på spørgsmål 92. 

Svar 

 

Helt generelt betragter jeg ikke forskningssamarbejde med andre lande som et 

nulsumsspil. Samarbejdet er en investering fra begge parter, fordi det gavner beg-

ge parter. Således får danske forskere i høj grad et udbytte af internationalt sam-

arbejde, herunder forskningssamarbejdet med Kina. 

 

I forhold til samarbejdet med Kina er det værd at konstatere, at Kina er en ledende 

aktør inden for en række teknologier, og at kinesiske forskningsmiljøer på visse 

områder er på vej til at være de vestlige overlegne. Derfor er Kina en central spil-

ler, ikke kun for Danmark, men for alle lande der vil ligge i førerfeltet inden for 

forskning og innovation. 

 

Men forholdene ændrer sig løbende, og det er med til at skabe udfordringer og 

dilemmaer. Fra dansk side har vi en klar interesse i, at teknologiudvikling sker 

med udgangspunkt i grundlæggende værdier. Et eksempel er kunstig intelligens, 

der f.eks. kan misbruges til at krænke individrettigheder. Det er derfor helt centralt, 

at danske forskere slår deres sunde skepsis til og fastholder et skarpt fokus på 

grundlæggende værdier, når de samarbejder internationalt. Og altid foretager en 

konkret afvejning af, om risikoniveauet i samarbejdet er acceptabelt i forhold til 

den potentielle gevinst, der er for Danmark. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 

Offentligt
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